
      CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 
con sede in Seui PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 

 
 

  ORIGINALE  COPIA 
   
N. 6 
 
Data:  29 novembre  2021  CONVOCAZIONE :   1°  2°  

OGGETTO: Nomina revisore dei conti triennio  2021- 2023  
  

 
L’anno duemilaventuno , il giorno ventinove , del mese di Novembre , alle ore 12:30, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art.73 comma 1 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18, si è riunita 
in seconda convocazione l’Assemblea Consortile con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti  N. Comune Presenti Assenti  

1 ARITZO  X 14 ORROLI Alessandro Boi  

2 ARZANA Alberto Monni  15 OSINI  X 

3 DESULO Giovanni Daga  16 PERDASDEFOGU  X 

4 ESCALAPLANO  X 17 SADALI Barbara Laconi  

5 ESCOLCA Barbara Porcedda  18 SERRI  X 

6 ESTERZILI Renato Melis  19 SEUI Marcello Cannas  

7 GADONI  X 20 SEULO  X 

8 GAIRO Sergio Lorrai  21 TALANA  X 

9 JERZU   X 22 TERTENIA  X 

10 ISILI  X 23 ULASSAI  X 

11 LACONI Salvatore Argiolas  24 USSASSAI  X 

12 LANUSEI  X 25 VILLAGRANDE 
STRISAILI 

 X 

13 NURRI Antonello Atzeni  26 VILLANOVA TULO Alberto Loddo  

 
Presenti n. 11  Assenti n. 15 
Assiste alla riunione la  Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 
Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  
avendo constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la 
seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta 
della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica;  
 del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile; 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, ed in particolare il Titolo VII ( artt. 234 – 241) – “Revisione economico-finanziaria”; 
CONSIDERATO che, in base a quanto disposto dall’art. 235, comma 1 del citato decreto 
legislativo, l’organo di revisione contabile dura in carica n. 3 (tre) anni a decorrere dalla data di 
esecutività della delibera di nomina o dalla data di immediata eseguibilità della stessa e sono 
rieleggibili per una sola volta; 
RICHIAMATA la Deliberazione di A. C. n. 9 del 24.09.2018, con la quale era stato nominato 
Revisore dei Conti del Consorzio Bimf per il triennio 2018-2021 il Signor Franco Pinna, iscritto 
all’albo con numero 161285 del registro dei Revisori legali di cui al D.lgs 39/2010 del 01.02.2011. 
N. 105 sez A dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili in data 15 Aprile 2012;  
ATTESO che il Dott. Franco Pinna , opportunamente interpellato nell’imminenza della scadenza 
del mandato, al fine di accertare la propria disponibilità in ordine alla riconferma, ha manifestato la 
propria volontà in tal senso;  
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 2399, comma 1, del Codice Civile e dell’art. 236, comma 1, del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che non sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità del 
predetto Revisore dei Conti; 
ACCERTATO  il rispetto dei limiti all’affidamento dell’incarico di Revisore dei Conti così come 
stabilito all’art. 238 del citato Decreto Legislativo; 
UDITA la proposta del Presidente e considerato che è intendimento di questa Assemblea, al fine di 
garantire la continuità amministrativa, rieleggere per un ulteriore triennio (dal 29.11.2021 al 
28.11.2024) l’attuale Revisore dei conti Dott. Franco Pinna; 
VISTO l’art. 241 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, il quale dispone: 
che i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori vengono fissati con Decreto del 
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, da aggiornarsi triennalmente; 
che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 
funzionamento e di investimento dell’ente locale; 
che tale compenso può essere aumentato dall’ente locale fino al limite massimo del 20% in 
relazione alle funzioni assegnate; 
che l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina. 
DATO ATTO  che, il compenso base attualmente stabilito dal Decreto del Ministero degli Interni del 
20.05.2005, (G.U. n.128 del 4 giugno 2005) viene individuato avendo a riferimento la classe 
demografica del Comune capofila del Consorzio, Seui, il quale è collocato nella fascia demografica 
compresa tra i 1.000 ed i 1.999 abitanti; 
CONSIDERATO che: 
sulla base dei presupposti normativi precedenti, il compenso annuo, previsto per la classe 
demografica di cui alla lett. C della tabella A) del D.M. 20.05.2005, da corrispondere al revisore dei 
conti tenuto conto dei massimali di cui al D.M. del 20.05.2005 e salvo modifiche demografiche 
rilevate ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 267/2000 era fissato nella misura  di € 3.450,00 
(Tremilaquattrocentocinquanta); 
PREMESSO che al compenso base vanno sommate l’IVA a norma di legge e il contributo 
soggettivo per Cassa Previdenza e Assistenza  nonché le spese di viaggio effettivamente 
sostenute in caso di residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente; 
DATO ATTO   che dall’annualità  2018 non è più applicabile la riduzione di cui all’art. 6, comma 3, 
del D.L. 78/2010, convertito dalla legge 122/2010; 
RICHIAMATA  la deliberazione di A.C. n.1 del 23.05.2019 con cui il compenso annuo base  
spettante all’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 241 comma 1 del D.lgs n. 



267/2000, era stato adeguato ai criteri   imposti dal Decreto del 21 dicembre 2018, ed era stato 
fissato nella misura di Euro 4.150,00 (quattromilacentocinquanta),  limite massimo della fascia di 
appartenenza del Comune di Seui, comune capofila dell’Ente;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, reso a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità,approvato con Deliberazione di Assemblea Consortile 
n. 5 del 29.09.2011; 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
VISTO il Bilancio 2021-2023 approvato con Deliberazione di Assemblea Consortile n.3 del 
01.06.2021; 

 
 
 

DELIBERA 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DI PROCEDERE al rinnovo della nomina a revisore dei Conti del Consorzio BIM del Flumendosa, 
del Dott.. Franco Pinna, residente a Orani  e iscritto all’albo dei Revisori legali come indicato in 
premessa, per il periodo  29.11.2021 - 28.11.2024; 
DI STABILIRE  nella misura di €. 4.150,00 il compenso annuo spettante al Revisore dei conti eletto 
tenuto conto del compenso base ai sensi del combinato disposto dell'art. 241 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del Decreto Ministeriale 20/05/2005 tab. A ;  
 
DI ATTRIBUIRE , pertanto, al professionista il compenso annuo lordo di €. 4.150,00 oltre al 4% di 
Cassa Previdenza, IVA al 22% ed il rimborso delle spese di viaggio sostenute per la presenza 
necessaria richiesta presso la sede dell'Ente; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa trova idonea copertura finanziaria sul cap, 1003, missione 1, 
programma 1, titolo 1, U.1.03.02.01.008 del bilancio 2021 - 2023; 
 
DI PROCEDERE a comunicare la presente nomina al Revisore e, entro 20 giorni dall'esecutività 
della deliberazione, al Tesoriere del Consorzio Bimf ai sensi dell'art. 234, comma 4 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
DI DICHIARARE  con separata votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
 
 
 
 
 �  Il Presidente �  Il Segretario  
 
        F.to   Dott. Marcello Cannas                                                             F.to  Dott.ssa Katia Loi  
....................................................  .................................................... 



 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                F.to  Dott.ssa Katia Loi 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità contabile del presente atto. 

 

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                              F.to  Dott. ssa Katia Loi 

 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data  02.12.2021 
 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                         F.to  Dott. ssa  Katia Loi 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data ............................................ 
  �  Il Segretario 
                                                                                                                            F.to   Dott. ssa katia Loi 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Data 02.12.2021 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                                  Dott.ssa Katia Loi 


